তাঁর হাসির নাটক ‘প্রেমপত্রের অফিস’। কিছুদিন পর অপ্রয়োজনীয় বিবেচনায় লেখাগুলি তিনি ফেলে দেন।

তাঁর অভ্যাস ছিল বুকের তলায় বালিশ রেখে সারাদিন লেখাপড়া করা। রসারোডের বাড়িতেই তাঁর সম্পাদিত প্রথম পত্রিকা ‘উষষীষ’ বের হয়। ‘উষষীষ’ মাসিক পত্রিকা হিসেবে আত্মপ্রকাশ করেছিল। প্রথম প্রকাশ ভাদ্র ১৩৪৪ (১৯৩৭)। মোট তিনটি সংখ্যা প্রকাশিত হয়েছিল। এতে প্রকাশ পেয়েছে কমলকুমারের আদিপর্বের তিনটি গল্প— লালজুতো, প্রিনসেস আর মধু। বধু নামে তাঁর একটি কবিতাও বেরিয়েছিল। ছোটবেলা থেকে ফরাসি ভাষা শিখেছেন। এজন্য মা কমলকুমার-নীরদকে পাঠান বাবার চেনা এক ফরাসি সাহেবের কাছে। পরে কমলকুমার কেবলকী দে সরকারের খোঁজ পান।